111. *Dummodo hic terminum illum non nimis restringat.* — Intelligence, dummodo iudex terminum illum non nimis restringat, ne justa præbeatur causa appellandi, juxta textum, et doctores. in d. cap. 1. *de Dilationibus*. Siquidem in his, quæ iudicis arbitrio relinquuntur, tenetur iudex arbitrari ut bonus vir. Et hoc ipsum procedit in casu, quo fit unica citatio peremptoria : quamvis enim nonnulli voluerint eam debere continere tantum in-

tervallum, quantum continerent tres successive factæ; melius tamen dicitur hoc ipsum esse positum in iudicis arbitrio. Glossa in cit. can. *De illicita*. 24, quæst. 3, §. *Peremptorio*. His adde dicta superius tit. VIII. *De Dilationibus*, § 2, num. 23 et seqq. ubi etiam num. 29 et 30 referuntur causæ, ob quas iudex potest abbreviare, vel prolongare intervalla citationum.

112. *Utrum reus, qui tantum fuit contumax in prima citatione, condemnari debeat actori in expensis? Et ratio dubitandi.* — Quæritur II. Utrum reus, qui tantum fuit contumax in prima citatione, non item in secunda vel tertia, possit condemnari in expensis per actorem factis tempore primæ citationis, in qua reus non venit? Ratio dubitandi est, quia talis nondum censetur committere contumaciam; cum contumax ille sit, qui tribus edictis, vel uno peremptorio evocatus, venire contemnit, l. *Contumacia*. ff. *de Re judicat.* et can. *De illicita*. 23, q. 3. Et hinc sententiam negativam tenent Jo. de Arét. et Fulgosius in l. *Sancimus*. C. *de Judiciis*, ut refert Jason illico citandus. Verum hoc non obstante.

113. *Affirmativa sententia est vera.* — Resp. Si reus non venerit in prima vel secunda citatione, licet postea veniat, nihilominus condemnari debet actori in expensis, quas actor tunc veniendo fecerat. Ita Glossa notabilis in c. *Honoratus*. dist. 74. §. *Tot scriptis*. et alia Glossa in c. *Querelam*. §. *Rationabili causa*. et Abbas ibid. n. 8. *de Procurat.* Speculator tit. *de Citatione*. §. *Viso*. n. 40; Bartolus in l. *Contumacia*. §. *Contumax est*. ff. *de Re judicat.* et in Auth. *Qui semel*. §. *Nota termino*. C. *Quomodo ei quando*, etc. et Jason in l. *Sancimus*. n. 18. C. *de Judiciis*, citans alios, et subjungens, quod hæc sit veritas. Ratio est, quia ex prima citatione, dum quis venire contemnit, jam committitur inobedientia erga iudicem; sicque contrahitur contumacia. Id ipsum probatur ex cit. c. *Querelam*. 2, *de Procurat.* argumento a sensu contrario desumpto. Concordat textus in l. 2. ff. *Si quis in jus vocatus*, etc. et l. *Sancimus*. C. *de Judiciis*: ubi contumax, seu citatus et non veniens, si postea comparuerit, amplius non auditur, nisi refectis prius adversario expensis. Et merito: ne alioquin innocens damnum pati cogatur ob culpam alterius, et hujus odio prægravetur.

114. *Solvuntur jura in contrarium.* — Nec obstante jure n. 112 in contrarium allato; nam solum voluit, quod quis ante trinam

factam citationem, aut unam peremptoriam, non censeatur contumax, quantum ad hoc, ut contra eum possit deveniri ad primum et secundum decretum, vel ad sententiam definitivam; prout explicat Bartolus in c. 1. *Contumacia*. §. *Contumax est*. ff. *de Re judicat.* et Jason c. 1. *Sancimus*. n. 18. C. *de Judic.* cum aliis; neque etiam censeatur contumax, quantum ad incurendam excommunicationem, et alias pœnas contumacibus debitas: non vero loquantur de expensis, earumque restitutione parti adversæ innocentis præstanda, ne indebite gravetur. Glossa cit. can. *Honoratus*. dist. 74. vers. *Tot scriptis*; Abbas cit. n. 8 et alii. Licet enim satis sit ad effugiendas juris pœnas comparere in uno dictorum terminorum: tamen quia talis in primo jam citationis termino fuit inobediens iudicis præcepto cum damno partis adversæ, recte condemnatur instante parte læsa ad resarciendas ipsi factas expensas.

115. *Si reus extra iudicium ad primam citationem respondeat se nolle comparere, debet secundo et tertio citari; secus, si in iudicio ita responderit.* — Quæritur III. An si reus ad primam citationem dixerit se nolle comparere, is denuo sit citandus? Resp. I. Quando reus citatus extra iudicium sic respondit nuntio citanti, tunc is rursus secunda et tertia vice citandus est: secus, si ipse in iudicio prædixerit iudici amplius se non compariturum. Ita Abbas in c. *Cum parati*, n. 12, *de Appellat.*; Engel h. t. n. 13 et alii. Et quamvis Glossa in c. *De illicita*. 24. q. 3. §. *Peremptorio*, indistincte asserat, quod si reus ad primam citationem dicat se nolle venire, non sit denuo citandus, tamen dictum istud solum procedere sub data distinctione, bene notat alia Glossa in c. *Venerabilibus*, §. *In iudicio*. *de Sentent. excomm.* in 6.

116. *Idque probatur.* — Probatur conclusio quoad utrumque partem, imprimis ex cit. c. *Venerabilibus*, §. *Porro*, *de Sentent. excomm.* in 6. nam ibi expresse dicitur, «quod si quis forte prædixerat in iudicio, quod minime compareret, manifesta sit contumacia ejus.» Ubi ponderanda dictio illa, «in iudicio:» secus ergo dicendum, quando quis extra iudicium hoc dixerit; prout argumentatur Glossa ibid. §. *In iudicio*. Confirmatur: quia ideo citationes geminantur, et ter fieri jubentur, ut sufficienter pateat de voluntate citati, deque ejus contumacia, si non comparuerit, arg. l. *Contumacia*. ff. *de Re judi-*

cat. Atqui, si citatus dicat in iudicio se nolle venire, jam constat de ejus voluntate, estque manifesta ipsius contumacia. Secus, si extra iudicium sic dixerit: ergo in hoc posteriori casu denuo erit citandus, non autem in priori; quia in incertis, non in certis, est locus conjecturæ, l. *Continuus*. §. *Ita*. ff. *de Verb. signif.*

117. *Idque probatur.* — Confirmatur specialiter prima pars conclusionis. Quia assertio nuntii, dicentis, quod citatus dixerit se non venturum, non facit plenam probationem; ergo ad solius nuntii verbum non potest illico procedi contra reum, veluti contumacem. Antecedens probatur: quia nuntio, etiam jurato, non creditur, nisi de suo actu (v. g. quod alterum citaverit), non autem de actu alieno ad suum officium non pertinente; ut est memorata responsio rei citati. Abbas cit. num. 12, Gailus; lib. I. *Pract.* observat. 54, n. 4.

118. *Confessio facta ex calore iracundiæ non tenet, nisi in ea detur perseverantia.* — Deinde, licet per alios testes legitime probari possit, reum citatum ita nuntio citanti respondisse, potuit tamen citatus id dixisse ex calore iracundiæ: atqui confessio facta ex calore iracundiæ non tenet, nisi in ea detur perseverantia, juxta Glossam c. *Ex litteris*. §. *Admonita*. *de Divort.* et favet textus in l. *Quidquid*. 49, ff. *de Reg. jur.* ibi: «Quidquid in calore iracundiæ vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuerit iudicium animi fuisse.»

119. *Quid agendum cum reo extra iudicium respondententi, se nolle comparere.* — Sequitur ergo, quod in tali casu expectandus sit terminus factæ citationis: etsi mutata voluntate reus citatus in ipso comparuerit, propter illam solam locutionem extrajudicialem non debeat censeri contumax, quamvis ob aliqualem contemptum iudici illatum pœna extraordinaria puniri possit. Actori vero nihil per hoc juris accrescit, utpote qui tunc primum de contumacia rei conqueri potest, quando is in termino citationis non comparuit: nam hoc interest actoris, ipsique præjudicat in factis expensis, non illud dictum extrajudiciale rei.

120. *Præsertim, si in termino citationis non comparuerit?* — Sequitur ulterius, quod reus ille, licet in primo termino citationis non comparuerit, secundo et tertio citari debeat: siquidem respectu causæ nondum est manifeste contumax; simulque jura requirunt

trinam citationem, vel unam pro omnibus peremptoriam, antequam in contumaciam procedi possit, can. *De illicita*, 24, q. 3, cum concordantiis. Et hæc est benignior sententia, quam tenet Engel h. t. n. 14. Quamvis Abbas in cit. c. *Cum parati*, n. 12, *de Appellat.* et post ipsum Pirhing, h. t. n. 47, velint reum illum, qui nuntio citanti dixit se nolle comparere, simulque postea in termino non comparuit, haud amplius fore citandum: quia (inquiunt) tunc insurgunt duæ præsumptiones contra reum absentem; una, quæ oritur ex contumacia, seu absentia sua in termino, c. *Nullus*. *de Præsumpt.*; altera, quæ jam orta est ex relatione nuntii, aliquam etiam fidem faciente, arg. c. *Cum parati*, 19, §. *Cumque*. *de Appellat.* Verum quia ambæ hæc præsumptiones non convincunt manifestam respectu causæ contumaciam, et adhuc urgent allata nostræ conclusionis fundamenta; non videtur recedendum a benigniore sententia; sed adhuc reus ille citandus erit.